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Autona do Executivo Mumcipal 

INSTITUI 0 PROGRAMA DE BENEFiCIOS 
FISCAIS ESPECIAIS DE SANTA ROSA DE 
VITERBO, DISPOE SOBRE A OBSERVANCIA, NO 
AMBITO DA ADMINISTRA<;AO MUNICIPAL, DAS 
REGRAS DE EXERCICIO PROFISSIONAL DA 
ADVOCACIA, REFERENTE AOS HONORARIOS 
DE SUCUMB~NCIA PROCESSUAL NA FORMA 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS 
PROVID~NCIAS. 

CASSIO DE ASSIS CUNHA NETO, Prefeito Municipal de Santa Rosa de Viterbo, 
Estado de Sao Paulo. Faye saber que a Camara Municipal aprova e eu. com base no artigo 75, incise 
VI, da Lei Organica do Municipio, sanciono a seguinte Lei: 

CAPiTULO I 
DO PROGRAMA DE BENEFiCIOS FISCAIS 

Art. 1° Fica instituido o Programa de Beneficios Fiscais Especiais de Santa Rosa de 
Viterbo, destinado a promover a regulariza9ao e recuperayao de creditos do municipio, decorrentes de 
debitos relatives a tributes municipais devidos ate 31 de dezembro de 2012, lanyados ou nao. inscritos 
ou nao em divida ativa. ajuizados ou a ajuizar. com exigibilidade suspensa ou nao. 

Art. 2° Os debitos relatives a tributes e demais creditos municipais poderao ser 
quitados em, no maximo. 18 (dezoito) parcelas iguais, mensais e sucessivas, no valor minimo de R$ 
30,00 (trinta reais). 

Art. 3° Os contribuintes com debitos tributaries ja parcelados, poderao aderir ao 
presente Programa. ocasiao em que sera recalculado o saldo devedor, mediante a deduyao de 
eventuais valores ja quitados. 

Art. 4° Tratando-se de debitos tributaries inscritos em divida ativa ajuizados para 
cobranya executiva, o pedido de parcelamento devera ainda ser instruido com o comprovante de 
pagamento das custas judiciais, ficando suspensa a execu~o fiscal ate a quita9ao do parcelamento. 

Paragrafo unico. Os honorarios advocaticios serao pages pelos municipes 
inadimplentes nas mesmas condictoes e nos mesmos prazos do parcelamento dos debitos tributaries. 

Art. so Os debltos do sujeito passive serao consolidados segundo a natureza do 
tribute, com data base de 1° de janeiro de 2013. 

§1° A consolida~o consistira na apura~o do valor orig1nario mais atualizayao( ,
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monetaria incidente, na forma da legisla9ao vigente. '-' 
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§ 2° Os juros e as multas incidentes sabre a divida serao 100% excluidos do valor 
do debito inscritos em divida ativa ate 31 de dezembro de 2012, para pagamento a vista e 80 % para 
pagamento parcelado na forma do artigo 2° desta Lei. 

Art. 6° 0 valor da divida ativa de cada contribuinte sera atualizado na forma 
preconizada no artigo anterior, calculando-se a atualizacyao moneta ria sabre o valor originario. 

Art. 7° 0 Poder Executive procedera ao recalculo da divida ativa do Municipio, ap6s 
a exclusao dos juros e das multas e ao cancelamento de inscriy6es previstas nesta Lei, emitindo nova 
relayao de devedores, fazendo-se a compatibiliza9ao dos valores no balan90 geral do Municipio. 

Paragrafo t:.mico. Os contribuintes que nao fizerem adesao ao Programa ou dele 
forem excluidos (art. 9°), nao aproveitarao os beneficios previstos nesta Lei. 

Art. 8° A adesao ao Programa sujeita o corrtribuinte a : 

I - Confissao dos debitos existentes pelo seu valor integral, que tera efeito de 
interromper a contagem do prazo prescricional dos debitos, nos termos da 
legisla9ao vigente; 

II - Aceita9c1o plena de todas as condi96es estabelecidas; 

Ill- Pagamento regular e tempestivo das parcelas do debito incluido no Programa; 

IV - Desistencia da Acyao Judicial, quando o debito incluido no Programa estiver 
"sub judice" ou desistencia de impugnayao ou recurso administrativo acaso 
interposto. 

Art. 9° 0 parcelamento sera rescindido pela inobservfmcia de qualquer das 
condi96es estabelecidas; inadimplencia no pagamento de 03 (tres) parcelas consecutivas, relativas ao 
Programa ou apuracyao; pela fiscalizayao da pratica de qualquer ato doloso ou fraudulento tendente a 
subtrair do Erario Municipal, no todo ou em parte, tributo que deveria recolher na condicyao de 
contribuinte ou responsavel. 

Paragrafo unico. A rescisao do parcelamento implicara na exigencia do saldo do 
debito tributario mediante inscricyao em divida ativa, quando for o caso, e consequente cobran9B judicial 
ou sua retomada restabelecendo-se, em rela9ao ao montante nao pago, os acrescimos legais na forma 
da legisla9ao aplicavel, inclusive juros e multas. 

Art. 10 0 prazo de adesao ao Programa sera de 30 (trinta) dias, a partir da 
publica~o da presente Lei, podendo ser prorrogado mediante expedic;ao de Decreto Executive por 
iguais e sucessivos periodos, em consonancia como interesse publico e a conveniemcia administrativa. 
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CAPiTULO II 
DOS HONORARIOS DE SUCUMB~NCIA PROCESSUAL 

Art. 11 0 Municipio de Santa Rosa de Viterbo observara no que tange aos 
honorarios de sucumbencia processual, o disposto no artigo 21 da Lei Federal n.0 8096, de 04 de julho 
de 1994. 

Paragrafo unico. Os valores referentes a sucumbencia, inclusive os seus 
acrescimos legais. pertencerao aos advogados regularmente constituidos pelo Municipio para a causa e 
depositados perante o Departamento de Finanr;as para posterior levantamento pelos advogados 
habilitados que estejam em pleno e efetivo exercicio dessa fun<;ao. 

CAPiTULO Ill 
DISPOSICDES FINAlS 

Art. 12 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicar;ao. revogadas as 
disposi<;:6es em contrario. 

, Santa Rosa de Viterbo, 9 de abril de 2013. 

~ 

CASSIO DE ASSIS CUN A NETO 
Prefeito Municipal 


